Ministério da Educação
Universidade Federal de Lavras

Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

RESOLUÇÃO PPGFIL Nº 02, DE 31 DE JANEIRO DE 2022.

Aprovar a comprovação de fluência em idioma
estrangeiro moderno da discente Gisele Tiemi de
Assis Sugawara, no âmbito do curso de
Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal
de Lavras

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o que foi deliberado em
sua reunião do dia 21/01/2022, e considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu da Filosofia de 2017 e a  Resolução PPGFIL nº 01/2022 , resolve:

Art. 1º Aprovar a comprovação de fluência em idioma estrangeiro moderno, da discente
Gisele Tiemi de Assis Sugawara, matrícula 2021160299, comprovado por meio de declaração emitida
pelo CENEX - Centro de Extensão da Faculdade de Letras da Universidade Federal de Minas Gerais,
conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

EMANUELE TREDANARO
Presidente do Colegiado de Pós-Graduação em Filosofia

XXXXXXX

Centro de Extensão da Faculdade de Letras
Universidade Federal de Minas Gerais

D E C L A R A Ç Ã O

            DECLARO, para os devidos fins, que Gisele Tiemi de Assis

Sugawara, CPF 323.379.848-26, participou do Exame de Proficiência

em Língua Espanhola para Processos Seletivos de Programas de Pós-

Graduação da UFMG - Área 3: Ciências Humanas e C. Sociais

Aplicadas, aplicado em 19/05/2019, obtendo a nota 75,0. Nota mínima

para aprovação: 60/100 pontos.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

- Tipo de prova aplicado: Exame de língua instrumental, cuja finalidade

é medir a capacidade de leitura e compreensão de textos pelo candidato,

no idioma pretendido.

- Validade do exame: 36 meses, contados a partir da data de aplicação.

Este documento eletrônico dispensa carimbo e assinatura. Sua autenticidade
pode ser comprovada através da ferramenta de verificação de autenticidade
de documentos, disponível na página do CENEX - FALE - UFMG, no
endereço http://www.cenexweb.letras.ufmg.br/confdoc.php

Documento emitido às 09:46 de 06 de junho de 2019
Código de verificação de autenticidade: CENEX00106062019094613XTKWE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

CNPJ 17.217.985/0026-62
Fone: (31) 3409-6002

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 - CEP: 31270-901
Faculdade de Letras - SALA 1000A - Campus Pampulha

CENEX/FALE/UFMG

XXXXXXXXXXXX

http://www.tcpdf.org